



ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA DESTINADO A ATENDER A DEMANDA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO E SUAS SECRETARIAS, DURANTE O EXERCÍCIO DE 2018

1. APRESENTAÇÃO

- 1.1 Este **Termo de Referência** buscar orientar a (s) empresa (s) fornecedora (s) para o fiel cumprimento das rotinas de fornecimento do bem/serviço objeto desta licitação. Compõe-se de itens e subitens e tem como premissa definir detalhada e sequencialmente as atribuições da adjudicatária, a forma e a descrição de cada item dos bens/serviços a serem adquiridos, suas características básicas, de modo a assegurar o resultado final esperado pelo Município.
- 1.2 Eventuais dúvidas ou informações sobre os bens/serviços e seus quantitativos poderão ser dirimidas pelo Setor de Licitações e Contratos – SELIC desta Prefeitura Municipal de Melgaço, no endereço indicado no preâmbulo do respectivo Edital, telefone (91) 99250-6988, no horário de expediente da repartição.

2. CONVENÇÕES E DEFINIÇÕES GERAIS

2.1 As abreviaturas relacionadas a seguir são as utilizadas neste **Termo de Referência**:

- ▶ **PMM** – Prefeitura Municipal de Melgaço
- ▶ **SEPLAF/PMM** – Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças de Melgaço
- ▶ **SEMSA/FMS** – Secretaria Municipal de Saúde / Fundo Municipal de Saúde de Melgaço
- ▶ **CONTRATANTE** – Prefeitura Municipal de Melgaço/Órgão Participante
- ▶ **CONTRATADA** – Pessoa jurídica com a qual for celebrado o instrumento de contrato para aquisição/fornecimento dos bens e serviços
- ▶ **FISCAL DO CONTRATO** – Servidor (ou Comissão) especialmente designado pelo Prefeito Municipal de Melgaço

2.2 Em caso de desencontro ou omissão de informações prevalecerão aquelas contidas nos documentos a seguir nomeados:

I – Edital e seus Anexo

II – Mapa de Preço Médio de Referência

III – Em caso de dúvidas quanto à interpretação de cláusulas editalícias, deve-se sempre consultar a área técnica da Administração contratante.

3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

3.1 A licitação será realizada observando o princípio constitucional da isonomia,



e objetiva selecionar a melhor proposta para a Administração a ser processada e julgada em estrita conformidade com os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos, e ainda atenderá as normas e procedimentos previstos na Lei Federal 10.520/02, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, na Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, no Decreto Municipal nº 075/07, de 30 de março de 2007 e no Decreto Municipal nº 001/2008, de 03 de janeiro de 2008, Lei nº 11.947, de 16 de junho de 2009 e demais normas legais pertinentes.

4. JUSTIFICATIVA

- 3.1** Busca-se com a aquisição de material de limpeza atender as demandas da Prefeitura Municipal de Melgaço e suas Secretarias. Por ser gênero de extrema necessidade, a interrupção do fornecimento pode comprometer a qualidade dos serviços ofertados à comunidade. Por isso, a necessidade de adquirir o material de limpeza relacionado na planilha orçamentária.
- 3.2** A aquisição de material de limpeza, objetiva, também, dar seguimento ao projeto de construção de uma nova Melgaço melhor para todos onde as demandas da coletividade possam ser atendidas sem detrimento dos anseios particulares.

5. OBJETO

- 4.1** REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA DESTINADO A ATENDER A DEMANDA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO E SUAS SECRETARIAS, DURANTE O EXERCÍCIO DE 2018.
- 4.2** A estimativa de quantidade foi feita para 12 meses e servirá tão somente de subsídio às licitantes na formulação das propostas, não se constituindo em qualquer compromisso futuro para o licitante vencedor.
- 4.3** Além do exigido no item 4.3.5.1 do edital, será desclassificada a proposta que não conter a descrição precisa do bem ofertado equivalente à do bem solicitado neste edital; inclusive, a que não contiver quantidades e marca.

6. RELAÇÃO ENTRE A DEMANDA PREVISTA E A QUANTIDADE DO OBJETO A SER CONTRATADO

- 5.1** Os bens/serviços objetos desta solicitação serão contratados levando-se em consideração os aspectos qualitativos e quantitativos, criteriosamente avaliados, medidos e aferidos pela fiscalização do contrato e se restringem ao estritamente necessário para melhor adequação técnica e atendimento aos contribuintes.
- 5.2** Para fazer face às demandas verificadas, os quantitativos do objeto encontram-se detalhados no **Anexo I - Especificações do Objeto** que integra este **Termo de Referência**.

7. ENQUADRAMENTO DOS BENS

- 7.1** Os bens a serem adquiridos enquadram-se na classificação de bens comuns,



nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, do Decreto nº 3.555, de 2000, e do Decreto 5.450, de 2005.

8. MÉTODOS E ESTRATÉGIAS DE SUPRIMENTO

8.1 O objeto do presente termo de referência será recebido parceladamente da seguinte forma:

8.1.1 Após o recebimento da respectiva Nota de Empenho os licitantes/fornecedores cuja sede estiver em outros municípios, terão o **prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas**, para entregar o objeto constante da requisição, junto ao Setor de Compras do município de Melgaço, no horário de 08h00min as 14h00min, de segunda à sexta-feira, aos cuidados de servidor designado para tal;

8.1.2 Após o recebimento da respectiva Nota de Empenho os licitantes/fornecedores cuja sede estiver no município de Melgaço, terão o **prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas**, para entregar o objeto constante da requisição, junto ao Setor de Compras do município de Melgaço, no horário de 08h00min as 14h00min, de segunda à sexta-feira, aos cuidados de servidor designado para tal.

8.1.3 A licitante/fornecedora poderá solicitar até 03 (três) horas antes do vencimento a prorrogação do prazo de entrega, cabendo ao emitente da Nota de Empenho julgar o referido pedido;

8.1.4 Se a licitante vencedora deixar de entregar o material dentro do prazo estabelecido sem justificativa por escrito, aceita pela Administração sujeitar-se-á às penalidades impostas pela legislação vigente e neste Edital.

8.2 No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior à metade do prazo total recomendado pelo fabricante.

8.3 Os bens deverão ser entregues no Município de Melgaço, Estado do Pará, no seguinte endereço: Prefeitura Municipal de Melgaço, Avenida Senador Lemos, 213 – Centro. Se material permanente: **Setor de Patrimônio**; se material de consumo: **Setor de Almoxarifado**, ambos com entrada pelos portões da PMM, Av. Senador Lemos, 213 - Frente e Rua 12 de Outubro - Fundos, no horário das 08h00min às 08h30min.

8.3.1 O frete, carga e descarga será por conta do fornecedor até o local indicado.

8.4 O não cumprimento do disposto no item 8.1 do presente termo acarretará a anulação do empenho bem como a aplicação das penalidades previstas no Edital e a convocação do fornecedor subsequente considerando a ordem de classificação do certame.

8.5 As notas de empenho poderão ser substituídas por uma ordem de compra oficial que serão enviadas através de correio eletrônico (e-mail) e a data deste envio será a referência para o prazo estipulado no item 8.1 do presente termo. Para tanto as empresas participantes do certame deverão manter as informações de seu cadastro atualizadas junto à instituição. Se após 20 dias da homologação do certame a nota de empenho ou o extrato de compras não for recebido, o fornecedor deverá entrar em contato com a SEPLAF/PMM através do e-mail empenho@melgaco.pa.gov.br, solicitando o referido

documento. A alegação do não recebimento da nota de empenho não será aceita como justificativa para a recusa da entrega do material. O endereço de e-mail informado acima deverá ser utilizado somente para a resolução de problemas relativos ao envio dos empenhos.

- 8.6** Quando do faturamento dos itens constantes da Nota de Empenho e respectiva emissão da Nota Fiscal, esta deverá ser *escaneada* e mandada para o e-mail setordecompras@melgaco.pa.gov.br, para conferência.
- 8.7** A administração rejeitará, no todo ou em parte, o fornecimento executado em desacordo com os termos do Edital e seus anexos.
- 8.8** Em atenção à Decisão nº 450/2000 – Plenário do TCU que diz textualmente “abstenha-se de exigir a apresentação de protótipos em fase anterior à assinatura do contrato por onerar os participantes do certame, provocando restrição ao caráter competitivo da licitação (art. 3º, incisos I e II da Lei nº 8.666/93)”, a Administração avisará à licitante vencedora sobre a necessidade ou não de apresentação de amostras por ocasião da assinatura do contrato.

41

9. RECEBIMENTO E CRITÉRIO DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

9.1 Os bens/serviços serão recebidos:

- a) **Provisoriamente:** A partir da entrega, para efeito de verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital e da proposta, a cargo do Setor de Almoxarifado ou Patrimônio.
- b) **Definitivamente:** Após a verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital e da proposta, e sua consequente aceitação, que se dará até 05 (cinco) dias úteis do recebimento provisório.

9.2 Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

9.3 A Administração rejeitará, no todo ou em parte, a entrega dos bens em desacordo com as especificações técnicas exigidas.

10. MEDIDAS ACAUTELADORAS

10.1 Consoante o artigo 45 da Lei nº 9.784, de 1999, a Administração Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.

11. FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

11.1 A fiscalização da contratação será exercida por um representante da Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração.

11.2 O representante da Contratante deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle da execução do contrato.

11.3 A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer



irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

- 11.4** O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

42

12. RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

12.1A Contratada obriga-se a:

- 12.1.1** Efetuar a entrega dos bens/serviços em perfeitas condições, no prazo e local indicados pela Administração, em estrita observância das especificações do Edital e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente as indicações da marca, fabricante, modelo, tipo, procedência e prazo de garantia;
- 12.1.2** Os bens devem estar acompanhados, ainda, quando for o caso, do manual do usuário, com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada;
- 12.1.3** Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- 12.1.3.1** O dever previsto no subitem anterior implica na obrigação de, a critério da Administração, substituir, reparar, corrigir, remover, ou reconstruir, às suas expensas, no prazo máximo de **10 (dez) corridos**, o produto com avarias ou defeitos;
- 12.1.4** Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da presente licitação;
- 12.1.5** Comunicar à Administração, no prazo máximo de **24 (vinte e quatro) horas** que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- 12.1.6** Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- 12.1.7** Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato;
- 12.1.8** Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;
- 12.1.9** Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas,



previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato.

- 12.1.10** Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários no quantitativo do objeto desta licitação, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor contratado.

13. RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE

13.1A Contratante obriga-se a:

- 13.1.1** Receber provisoriamente os bens/serviços, disponibilizando local, data e horário;
- 13.1.2** Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos;
- 13.1.3** Aplicar à empresa vencedora, penalidades quando for o caso;
- 13.1.4** Prestar à Promitente Fornecedora toda e qualquer informação, por esta solicitada, necessária à perfeita execução do Contrato;
- 13.1.5** Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor especialmente designado;
- 13.1.6** Notificar, por escrito, à Promitente Fornecedora da aplicação de qualquer sanção.
- 13.1.7** Efetuar o pagamento no prazo previsto.

14. VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO

- 14.10** O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses, a partir da data da assinatura do contrato, ou da retirada da Nota de Empenho, e deve ficar adstrito à vigência do respectivo crédito orçamentário, nos termos do artigo 57 da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993.

15. FORMA DE PAGAMENTO

- 15.10** O pagamento será efetuado pela Secretaria Municipal de Finanças / Tesouraria, através de através de TED ou depósito bancário em nome da futura contratada até o 10º (décimo) dia corrido do mês subsequente ao que originou a prestação dos serviços, mediante nota fiscal/fatura devidamente empenhada.

16. VALOR TOTAL ESTIMADO

- 16.10** O custo total previsto constitui a média dos preços que foram auferidos com base na pesquisa de preços, realizada com três empresas especializadas do ramo no mercado regional, conforme **Anexo II – Solicitação de Cotação de Preços**, e tais orçamentos compõem o processo, conforme **Anexo III – Orçamento de Três Fornecedores**, os quais integram este Termo de Referência.

17 ORÇAMENTO DETALHADO

- 17.1** Os itens componentes da contratação, suas quantidades e custo unitário e



total, estão detalhados no **Anexo IV – Mapa de Preço Médio**, parte integrante deste Termo de Referência.

18. HABILITAÇÃO ESPEFÍCICA

18.1 Para se habilitar no certame a licitante deverá preencher os requisitos de:

18.2 Habilitação Jurídica:

18.2.1 Documentos pessoais dos proprietários da firma: (Carteira de Identidade e CPF);

18.2.2 Documentos de Constituição da firma: (Requerimento de Empresário / Contrato Social / Estatuto Social / Ato Constitutivo ou outro similar na forma da lei);

18.3 Regularidade Fiscal:

18.3.1 Cadastro de Contribuinte Federal – CNPJ;

18.3.2 Cadastro de Contribuinte Estadual – Inscrição Estadual;

18.3.3 Cadastro de Contribuinte Municipal – (se houver) Alvará;

18.3.4 Prova de Regularidade com a Fazenda Federal - CND_RFB

18.3.5 Prova de Regularidade com a Fazenda Estadual - CND_SEFA;

18.3.6 Prova de Regularidade com a Fazenda Municipal - CND_ISS;

18.3.7 Prova de Regularidade com o FGTS - CRF_FGTS;

18.3.8 Prova de Regularidade com a Justiça do Trabalho - CND_TST;

18.4 Qualificação técnica:

18.4.1 Atestado de capacidade técnica, substituída pela Relação de Previsão de Faturamento para empresas recém-constituídas;

18.5 Qualificação Econômico-Financeira:

18.5.1 Balanço Patrimonial e demonstrações contábeis, substituído pelo Balanço de Abertura para empresas constituídas recentemente;

18.5.2 Certidão Negativa de Falência ou Concordata.

19. INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

19.1 Os casos de inexecução total ou parcial, erro de execução, execução imperfeita, atraso injustificado e inadimplemento de cada ajuste representado pela Nota de Empenho, sujeitará a contratada, às penalidades previstas no art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93, das quais se destacam:

- a) Advertência;
- b) Multa de 1,00% (um por cento) do valor da solicitação, por dia de atraso injustificado na execução da mesma, observado o prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis;
- c) Multa de 2% (dois por cento) sobre o valor da solicitação, pela recusa injustificada do adjudicatário em executá-la;



- d) Cancelamento da ata e suspensão temporária de participação em licitações e impedimento de contratar com o **Fundo Municipal de Saúde**, no prazo de até 5 (cinco) anos;
- e) Declaração de inidoneidade para contratar com a Administração Pública, até que seja promovida a reabilitação, facultado a contratada o pedido de reconsideração da decisão da autoridade competente, no prazo de 10 (dez) dias da abertura de vistas ao processo.
- 19.2** Os valores das multas aplicadas previstas nos subitens acima poderão ser descontados dos pagamentos devidos pela Administração.
- 19.3** Da aplicação das penas definidas nas alíneas "a", "d" e "e", do item 7.1, caberá recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da intimação, o qual deverá ser apresentado no mesmo local.
- 19.4** O recurso ou o pedido de reconsideração relativa às penalidades acima dispostas será dirigido ao Secretário da unidade requisitante, o qual decidirá o recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis e o pedido de reconsideração, no prazo de 10 (dez) dias úteis.
- 19.5** Independente da sanção aplicada, a inexecução total ou parcial do contrato poderá ensejar, ainda, a rescisão contratual, nos termos previstos na Lei nº. 8.666/93, bem como a incidência das consequências legais cabíveis, inclusive indenização por perdas e danos eventualmente causados à CONTRATANTE.
- 19.6** A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente na Lei nº 9.784, de 1999.
- 19.7** A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

20. DISPOSIÇÕES FINAIS

- 20.1** A Adjudicatária, convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, que se recusar injustificadamente a celebrar o contrato administrativo, apresentar pendências junto aos cadastros da Administração Pública, deixar de entregar ou apresentar documentação exigida para o certame falsa, ensejar o retardamento da entrega do objeto licitado, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, sujeitar-se-á às penalidades descritas no instrumento convocatório/edital e minuta do contrato, em conformidade com o que prescreve a Lei 8.666/93.
- 20.2** A(s) licitante(s) adjudicatária(s) deverá(ão) manter, durante toda a execução contratual, as mesmas condições de habilitação apresentadas durante o certame.
- 20.3** As condições para participação, no certame licitatório, das licitantes ME/EPP enquadradas no tratamento favorecido instituído pela Lei



Complementar nº 123/2006, regulamentada pelo Decreto nº 6.204/2007, serão as detalhadas no edital de licitação.

20.4 Declaramos para fins de atendimento ao inciso I do art. 16 da LRF – Lei de Responsabilidade Fiscal que REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA DESTINADO A ATENDER A DEMANDA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO E SUAS SECRETARIAS, DURANTE O EXERCÍCIO DE 2018 não ocasionará impacto orçamentário-financeiro por tratar-se de aquisição de material necessário para o bom desempenho das atividades de rotina dos profissionais da área da Saúde.

20.5 Este **Termo de Referência** faz parte integrante do instrumento convocatório/edital e da minuta do contrato administrativo para todos os efeitos legais e de direito.





PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	APRESENTAÇÃO	QTD	UND	PREÇO MEDIO	
					P. UNIT.	P. TOTAL
1	ACIDULANTE LÍQUIDO 20L	ACIDULANTE, TIPO LÍQUIDO, FUNÇÃO NEUTRALIZADOR RESÍDUO ALCOLINO E ALVEJANTE QUÍMICO, APLICAÇÃO LAVANDEIRA HOSPITALAR, BAMBONA COM 20 LITROS	50	Galão	R\$ 160,00	R\$ 8.000,00
2	ÁGUA SANITÁRIA, CAIXA 12 X 1L	ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, TEOR CLORO ATIVO VARIA DE 2 A 2,50%, CLASSE CORROSIVO CLASSE 8, NÚMERO RISCO 85, RISCO SAÚDE 3, CORROSIVIDADE 1, PESO MOLECULAR CLORO 74,50, DENSIDADE DE 1,20 A 1 G/L, COR AMARELA ESVERDEADA BASTANTE FRACA, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS, CAIXA COM 12 UNIDADES DE 1 LITRO	3.500	Caixas	R\$ 21,50	R\$ 75.250,00
3	ALCOOL EM GEL BACTERICIDA/GERMICIDA 5L	ÁLCOOL EM GEL ANTI-SÉPTICO PARA MÃOS. CARACTERÍSTICAS: VISCOSO, INCOLOR, PH (PURO) DE 6,0 - 8,0, PESO ESPECÍFICO A 25°C 0,86 - 0,90. COMPOSIÇÃO: ÁGUA, ÁLCOOL ETÍLICO, CARBOBOMER, TRIETHANOLAMINE. PRINCÍPIO ATIVO: ÁLCOOL ETÍLICO. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR OS SEGUINTE LAUDOS DE EFICIÊNCIA BACTERICIDA, STAPYLOCOCCUS AUREUS, CONTAGEM DE MICRORGANISMOS VIÁVEIS, ECHERICHIA COLI, SAMONELLA CHOLERAESUIS, PSEUDOMONAS AERUGINOSA E LAUDE DE IRRITABILIDADE CULTÂNEA, EM LABORATÓRIO CREDENCIADO PELA ANVISA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO OU O PROTOCOLO DE RENOVAÇÃO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE (ANVISA). FICHA DE EMERGÊNCIA E ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA SOBRE O PRODUTO. REFERÊNCIA PLURON 147 AG OU SIMILAR. APRESENTAÇÃO: GALÕES DE 5 LITROS	1.500	Galão	R\$ 56,25	R\$ 84.375,00
4	ALCOOL EM GEL, CAIXA 12 X 1L	ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES, TIPO ETÍLICO HIDRATADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GEL,	300	Caixas	R\$ 66,72	R\$ 20.016,00



		CONCENTRAÇÃO 70%, CAIXA COM 12 UNIDADES DE 1 LITRO				
5	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70%, CAIXA 12 X 1L	ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES, TIPO ETÍLICO HIDRATADO, APLICAÇÃO LIMPEZA, CONCENTRAÇÃO 92,8" INPM, CAIXA COM 12 UNIDADES DE 1 LITRO	200	Caixas	R\$ 87,50	R\$ 17.500,00
6	ALVEJANTE LÍQUIDO CLORADO, GALÃO DE 5 LITROS	SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO, COMPOSIÇÃO BÁSICA ÁGUA SANITÁRIA, ALVEJANTE E DESINFETANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMPA DOSADORA DE FLUXO, GALÃO COM 5 LITROS	50	Galão	R\$ 22,00	R\$ 1.100,00
7	AMACIANTE DE ROUPAS, GALÃO DE 5 LITROS	AMACIANTE PARA ROUPA PARA LAVANDERIA INDUSTRIAL, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: ASPECTO LÍQUIDO HOMOGÊNEO VISCOSO: NA COR: AZUL CLARA; ODOR: LAVANDA; PH A 25°C: 6,0-7,5; VISCOSIDADE A 25°C: 40 A 60; SOLUBILIDADE TOTAL; COMPOSIÇÃO QUATERNÁRIO DE AMÔNIO, ESPESSANTE, ESSÊNCIA, CORANTE EM VEÍCULO AQUOSO. PRODUTO COM REGISTRO/NOTIFICAÇÃO NA ANVISA, GALÃO COM 5 LITROS.	100	Galão	R\$ 35,24	R\$ 3.524,00
8	AMACIANTE LAVANDERIA INDUSTRIAL, GALÃO DE 5 LITROS	AMACIANTE PARA LAVANDERIA INDUSTRIAL, EM GALÃO DE 5 LITROS	50	Galão	R\$ 9,86	R\$ 493,00
9	ATIVADOR ALCALINO, BOMBONA DE 50 LITROS	ATIVADOR ALCALINO LÍQUIDO DE FORMULAÇÃO EQUILIBRADA E CONCENTRADA EM AGENTES ALCALINOS E AGENTES DISPERSANTES, REFORÇADOR DO DETERGENTE NA PRÉ-LAVAGEM E LAVAGEM DE ROUPAS, FACILITANDO A REMOÇÃO DE SUJIDADES PESADAS À BASE DE PROTEÍNAS, GORDURAS E GRAXAS DE ORIGEM ANIMAL, VEGETAL E MINERAL, INDICADO PARA USO EM LAVANDERIA HOSPITALAR, SENDO UTILIZADO ATRAVÉS DO SISTEMA DE DOSAGEM ELETRÔNICA QUE DEVERÁ SER FORNECIDO PELA EMPRESA VENCEDORA. COMPOSIÇÃO: HIDRÓXIDO DE SÓDIO, SEQUESTRANTES E ÁGUA, DEVE POSSUIR REGISTRO NA ANVISA, COM DADOS DE	10	Galão	R\$ 400,00	R\$ 4.000,00



		IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E TEMPO DE VALIDADE. BOMBONA DE 50 LITROS				
10	AVENTAL DESCARTÁVEL, PCT COM 10UND TAM. M	AVENTAL, MODELO LONGO, TIPO IMPERMEÁVEL, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESCARTÁVEL/MANGA LONGA/PUNHOS ELÁSTICOS/ABERTURA, APLICAÇÃO PROTEÇÃO INDIVIDUAL, PACOTES COM 10 UNIDADES	500	Pacotes	R\$ 16,31	R\$ 8.155,00
11	BACIA PLÁSTICA, 10 LITROS	BACIA PLASTICA, RESISTENTE, CAP. 10 LITROS	500	Unidades	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00
12	BACIA PLÁSTICA, 60 LITROS	BACIA PLASTICA, RESISTENTE, CAP. 60 LITROS	500	Unidades	R\$ 49,45	R\$ 24.725,00
13	BALDE COM ESFREGÃO, 14 LITROS	BALDE OVAL COM ESPREMEDOR DE MOP + MOP ÚMIDO MICROFIBRA, PLÁSTICO RESISTENTE, CAPACIDADE PARA 14 LITROS, E ESFREGÃO COM CABO DE 1,50M, CORES DIVERSAS.	500	Unidades	R\$ 66,50	R\$ 33.250,00
14	BALDE PLÁSTICO, 10 LITROS	BALDE, MATERIAL PLÁSTICO (POLIPROPILENO), ALÇA ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE 10 LITROS, FUNDO E BORDA REFORÇADOS	500	Unidades	R\$ 5,76	R\$ 2.880,00
15	BALDE PLÁSTICO, 15 LITROS	BALDE DE PLÁSTICO, EM MATERIAL PLÁSTICO, POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, RESISTÊNCIA A IMPACTO, PAREDES E FUNDOS REFORÇADOS NO ENCAIXE DA ALÇA, C/ ALÇA ZINCADA EM AÇO, C/CAPACIDADE APROXIMADA DE 15 LITROS	500	Unidades	R\$ 10,98	R\$ 5.490,00
16	BALDE PLÁSTICO, 50 LITROS	BALDE DE PLÁSTICO, EM MATERIAL PLÁSTICO, POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, RESISTÊNCIA A IMPACTO, PAREDES E FUNDOS REFORÇADOS, GRANDE C/ TAMPA C/ CAPACIDADE DE APROXIMADAMENTE 50 LITROS	500	Unidades	R\$ 56,60	R\$ 28.300,00
17	BOLEIRA 34,5 CM MODELO CASABLANCA (REF. 5270)	BOLEIRA 34,5CM, MODELO CASABLANCA (REF. 5270) SIMILAR A MARCA CRISTALEIRA RUVOLO	150	Unidades	R\$ 80,98	R\$ 12.147,00
18	BANDEJA PLASTICA 50X30 CM COM 5CM DE PROFUNDIDADE	BANDEJA PLASTICA 50X30 CM COM 5CM DE PROFUNDIDADE	200	Unidades	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00



19	FILME PLÁSTICO PVC TRANSPARENTE, BOBINA 44,5CMX1000M	PLÁSTICO FILME PVC, TRANSPARENTE, ROLO COM 445MM X 1000M	500	Unidades	R\$ 67,64	R\$ 33.820,00
20	FILME PLÁSTICO PVC TRANSPARENTE, BOBINA 60CMX1000M	FILME PLÁSTICO PVC ESTICÁVEL. ROLO 60CM X 1000 M / LARG X COMP. ESPESSURA 0,10 MICRONS	501	Unidades	R\$ 95,25	R\$ 47.720,25
21	CALDEIRÃO Nº 26	CALDEIRÃO EM ALUMÍNIO REFORÇADO, Nº 26, TAMANHO 26X12, CAPACIDADE 6,3 LTS. ESPESSURA DA CHAPA 1,5MM OU SUPERIOR	200	Unidades	R\$ 60,00	R\$ 12.000,00
22	CALDEIRÃO Nº 28	CALDEIRÃO EM ALUMÍNIO REFORÇADO, Nº 28, TAMANHO 28X25, CAPACIDADE 15,3 LTS. ESPESSURA DA CHAPA 3MM OU SUPERIOR	100	Unidades	R\$ 69,83	R\$ 6.983,00
23	CALDEIRÃO Nº 30	CALDEIRÃO EM ALUMÍNIO REFORÇADO, Nº 30, TAMANHO 30X26, CAPACIDADE 19 LTS. ESPESSURA DA CHAPA 3MM OU SUPERIOR	100	Unidades	R\$ 84,99	R\$ 8.499,00
24	CALDEIRÃO Nº 36	CALDEIRÃO EM ALUMÍNIO REFORÇADO, Nº 36, TAMANHO 36X32, CAPACIDADE 32,5 LTS. ESPESSURA DA CHAPA 3MM OU SUPERIOR	100	Unidades	R\$ 144,00	R\$ 14.400,00
25	CALDEIRÃO Nº 40	CALDEIRÃO EM ALUMÍNIO REFORÇADO, Nº 40, TAMANHO 40X36, CAPACIDADE 45 LTS. ESPESSURA DA CHAPA 3MM OU SUPERIOR	100	Unidades	R\$ 159,98	R\$ 15.998,00
26	COADOR CAFÉ, ARO METAL 14CM, MÉDIO	COADOR CAFÉ, TAMANHO GRANDE, EM FLANELA 100% ALGODÃO, CABO ISOLADO, 14CM DE DIÂMETRO E 18CM DE PROFUNDIDADE	1.000	Unidades	R\$ 2,74	R\$ 2.740,00
27	COADOR CAFÉ, ARO METAL 16CM, MÉDIO	COADOR PARA CAFÉ EM TECIDO FLANELADO, 100% ALGODÃO. MEDINDO, APROXIMADAMENTE, 16CM DE DIÂMETRO (BOCAL) X 28CM DE COMPRIMENTO	300	Unidades	R\$ 3,60	R\$ 1.080,00
28	COLHER DE SOPA, INOX 19CM	COLHER, EM INOX PARA SOPA 19CM	1.200	Unidades	R\$ 6,16	R\$ 7.392,00
29	COLHER DESCARTÁVEL REFEIÇÃO, CX C/ 20 PAC 50 UNIDADES	COLHER DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO, COR BRANCA, APLICAÇÃO REFEIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RESISTENTE, TAMANHO ADULTO EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	250	Caixas	R\$ 47,70	R\$ 11.925,00



30	CONCHA PARA SOPA 48X13X3	CONCHA EM ALUMÍNIO, LINHA HOTEL, PEGADOR EM ALUMÍNIO, ÁREA ÚTIL COM 13 CM DE DIÂMETRO E 3 CM DE PROFUNDIDADE, RESISTENTE. CABO DE 48 CM	500	Unidades	R\$ 28,42	R\$ 14.210,00
31	CONDICIONADOR ADULTO 350 ML	CONDICIONADOR ADULTO PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS, TIPO USO DIÁRIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM VITAMINA B5, 350ML	1.500	Unidades	R\$ 16,00	R\$ 24.000,00
32	COPO AMERICANO DE VIDRO, 200 ML	COPO AMERICANO DE VIDRO APROXIMADAMENTE 200ML	1.500	Unidades	R\$ 1,33	R\$ 1.995,00
33	COPO DESCARTÁVEL - 150 ML	COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO, NÃO TÓXICO, NÃO RECICLADO COM CAPACIDADE DE 150ML, CAIXA COM 2.500 UNIDADES, COM INFORMAÇÃO DO FABRICANTE E COMPOSIÇÃO DO FABRICANTE E COMPOSIÇÃO ESTAMPADA NA EMBALAGEM	400	Caixas	R\$ 61,22	R\$ 24.488,00
34	COPO DESCARTÁVEL - 180 ML	COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO, NÃO TÓXICO, NÃO RECICLADO COM CAPACIDADE 180 ML, CAIXA COM 2.500 UNIDADES, COM INFORMAÇÃO DO FABRICANTE E COMPOSIÇÃO DO FABRICANTE E COMPOSIÇÃO ESTAMPADA NA EMBALAGEM	400	Caixas	R\$ 44,90	R\$ 17.960,00
35	COPO DESCARTÁVEL - 200 ML	COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO, NÃO TÓXICO, NÃO RECICLADO COM CAPACIDADE 200 ML, CAIXA COM 2.500 UNIDADES, COM INFORMAÇÃO DO FABRICANTE E COMPOSIÇÃO DO FABRICANTE E COMPOSIÇÃO ESTAMPADA NA EMBALAGEM	400	Caixas	R\$ 70,00	R\$ 28.000,00
36	COPO DESCARTÁVEL - 300 ML	COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO, NÃO TÓXICO, NÃO RECICLADO COM CAPACIDADE 300 ML, CAIXA COM 2.000 UNIDADES, COM INFORMAÇÃO DO FABRICANTE E COMPOSIÇÃO DO FABRICANTE E COMPOSIÇÃO ESTAMPADA NA EMBALAGEM	400	Caixas	R\$ 95,50	R\$ 38.200,00
37	COPO DESCARTÁVEL - 50 ML	COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO, NÃO TÓXICO, NÃO RECICLADO COM CAPACIDADE 50 ML, CAIXA COM 5.000 UNIDADES, COM INFORMAÇÃO DO FABRICANTE E COMPOSIÇÃO DO FABRICANTE E COMPOSIÇÃO ESTAMPADA NA EMBALAGEM	500	Caixas	R\$ 56,00	R\$ 28.000,00
38	CREME DENTAL 50G	COMPOSIÇÃO BÁSICA CREME DENTAL COM FLUOR ATIVO DE (1100 PPM), TIPO ADULTO, CAPACIDADE 50G	2.000	Unidades	R\$ 1,35	R\$ 2.700,00



39	CREME DENTAL 90G	DENTIFRÍCIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA CREME DENTAL COM FLUOR ATIVO DE (1100 PPM), SABOR MENTA, CAPACIDADE 90 G, APLICAÇÃO HIGIENE DENTAL	2.000	Unidades	R\$ 2,10	R\$ 4.200,00
40	DESENGORDURANTE CONCENTRADO 5 LITROS	DESINCRUSTANTE, DENGRAAXANTE E DESENGORDURANTE PARA FORNOS, CHAPAS E FOGÕES. COMPOSTO DE TENSOATIVOS E HIDRÓXIDOS DE METAIS ALCALINO-TERROSOS. PH ALCALINO (13 A 14) E DENSIDADE 1,2 G/ML. ESPECÍFICO PARA USO PROFISSIONAL E NÃO DOMÉSTICO. BOMBONAS C/ 5 LITROS E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE	500	Galão	R\$ 64,75	R\$ 32.375,00
41	DESINFETANTE CONCENTRADO 5 LITROS	DESINFETANTE, LÍQUIDO, FRAGRÂNCIAS VARIADAS, COM AÇÃO BACTERICIDA E GERMICIDA, PARA LIMPEZA, USO GERAL. EMBALAGEM CONTENDO 5 LITROS. AS SEGUINTESS INFORMACOES DEVERAO SER IMPRESSAS PELO FABRICANTE, DIRETAMENTE NA EMBALAGEM EM QUE O PRODUTO ESTA ACONDICIONADO OU ROTULO IMPRESSO COLADO NA MESMA: NOME/CNPJ DO FABRICANTE, MARCA DO PRODUTO, ENDEREÇO, QUANTIDADE, COMPOSICAO, DATA DE FABRICACAO OU LOTE, PRAZO/DATA DE VALIDADE, BEM COMO SOBRE OS RISCOS QUE APRESENTAM A SAUDE E SEGURANCA DOS CONSUMIDORES, NORMAS VIGENTES E REGISTROS NOS ORGAOS COMPETENTES. NA DATA DA ENTREGA, O PRAZO DE VALIDADE INDICADO PARA O PRODUTO, NAO DEVERA TER SIDO ULTRAPASSADO NA SUA METADE, TOMANDO-SE COMO REFERENCIA, A DATA DE FABRICACAO OU LOTE IMPRESSO NA EMBALAGEM.	1.450	Galão	R\$ 11,79	R\$ 17.095,50
42	DESINFETANTE 1L	DESINFETANTE, COMPOSIÇÃO HIDROCARBONETOS DERIVADOS DE COAL-TAR, CRESÓIS, PRINCÍPIO ATIVO FENÓIS E EMULSIFICANTE SAPONÁCEO, 1 LITRO	18.000	Unidades	R\$ 6,53	R\$ 117.540,00
43	DESODORANTE SPRAY NEUTRO 90ML	DESODORANTE (EM SPRAY, ANTITRANSPIRANTE, NEUTRO), EMBALAGEM COM 90ML. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE	2.000	Unidades	R\$ 5,99	R\$ 11.980,00



		VALIDADE DE NO MÍNIMO 01 ANO A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.				
44	DETERGENTE LÍQUIDO ALCALINO PARA MÁQUINA DE LAVAR LOUÇAS, EM GALÃO DE 5 LITROS	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO HIDRÓXIDO SÓDIO, HIPOCLORITO SÓDIO, DISPERSANTE, COMPONENTE ATIVO ALCALINO CLORADO, APLICAÇÃO MÁQUINA LAVAR LOUÇA, EM GALÃO DE 5 LITROS.	250	Galão	R\$ 53,82	R\$ 13.455,00
45	DETERGENTE ALCALINO CLORADO, EM GALÃO DE 5 LITROS	DETERGENTE LÍQUIDO, COM AMONÍACO, PARA LIMPEZA PESADA, EM EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 5 LITROS	250	Galão	R\$ 39,81	R\$ 9.952,50
46	DETERGENTE ALCALINO SEMI-PASTOSO PARA LIMPEZA PESADA, EM GALÃO DE 5 LITROS	DETERGENTE ALCALINO SEMI-PASTOSO PARA LIMPEZA PESADA, EM GALÃO DE 5 LITROS	120	Galão	R\$ 32,57	R\$ 3.908,40
47	DETERGENTE AMONÍACO CONCENTRADO USO GERAL, EM GALÃO DE 5 LITROS	DETERGENTE AMONÍACO CONCENTRADO USO GERAL, EM GALÃO DE 5 LITROS	310	Galão	R\$ 31,50	R\$ 9.765,00
48	DETERGENTE EM PÓ EMBALAGEM COM 1KG	DETERGENTE EM PO, PRINCIPIO ATIVO ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SODIO(PRINCIPIO ATIVO)TENSOATIVOS ANIONICOS,COADJUVANTES,BRANQUEADOR, OPTICO,FRAGRANCIA/ESSENCIA/PERFUME,CARGA,AGUA. 1KG.	2.000	Unidades	R\$ 3,90	R\$ 7.800,00
49	DETERGENTE EM PÓ, CAIXA 500 G CONTENDO 24 UNIDADES	DETERGENTE, APLICAÇÃO LAVAGEM DE ROUPAS E LIMPEZA EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EM PÓ BIODEGRADÁVEL. CAIXA COM 24 UNIDADES DE 500G.	3.000	Caixas	R\$ 31,98	R\$ 95.940,00
50	DETERGENTE LÍQUIDO PARA LAVAGEM TÊXTIL, EM GALÃO DE 5 LITROS	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO REMOÇÃO GORDURAE SUJEIRA EM GERAL. GALÃO 5 LITROS.	150	Galão	R\$ 32,16	R\$ 4.824,00
51	DETERGENTE LÍQUIDO, NEUTRO, BIODEGRADÁVEL, EM EMBALAGEM COM 24 FRASCOS PLÁSTICOS DE 500 ML	DETERGENTE P/ LOUÇAS, LÍQUIDO, PRONTO PARA USO, CONTÉM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL, NEUTRO. EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE COM TAMPA COM BICO DOSADOR. FRASCO 500ML, CAIXA COM 24 UNIDADES.	1.000	Caixas	R\$ 26,88	R\$ 26.880,00



52	DETERGENTE NEUTRO - PRONTO USO, EM GALÃO DE 5 LITROS	DETERGENTE, CONCENTRADO; USO GERAL; PH NEUTRO; PERFUME AGRADÁVEL E SUAVE; EMBALAGEM DE 5 LITROS RESISTENTE.	250	Galão	R\$ 29,20	R\$ 7.300,00
53	DETERGENTE NEUTRO BIODEGRADÁVEL S. CONCENTRADO, EM GALÃO DE 5 LITROS	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO AGENTE ALCALINO SOLUENTE E DETERGENTE SINTÉTICO., COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO REMOÇÃO GORDURA E SUJEIRA EM GERAL., AROMA NEUTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONTÉM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL. EMBALAGEM DE 5 LITROS.	250	Galão	R\$ 22,31	R\$ 5.577,50
54	DETERGENTE NEUTRO BIODEGRADÁVEL, EM GALÃO DE 5 LITROS	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO AGENTE ALCALINO SOLUENTE SINTÉTICO, COMPONENTE ATIVO LINEAR, APLICAÇÃO REMOÇÃO GORDURA E SUJEIRA EM GERAL, AROMA NEUTRO, CARACTERÍSTICA ADICIONAIS CONTÉM TENSOATIVOS BIODEGRADÁVEL.	250	Galão	R\$ 29,20	R\$ 7.300,00
55	ESCOVA, MULTIUSO OVAL PLASTICA COM CERDAS DE NYLON	ESCOVA OVAL MULTIUSO COM CERDAS ONDULADAS DE 25 MM DE ALTURA E DESENHO ANATÔMICO QUE ENCAIXA PERFEITAMENTE NA MÃO, IDEAL PARA LAVAR ROUPAS E USO EM LIMPEZA GERAL, COM NO MÍNIMO DE 62 TUFOS	2.000	Unidades	R\$ 2,10	R\$ 4.200,00
56	ESCOVA DENTAL ADULTO COM LIMPADOR DE LÍNGUA, 18,2CM	ESCOVA DENTAL ADULTO COM LIMPADOR DE LÍNGUA, 18,2CM	5.000	Unidades	R\$ 0,76	R\$ 3.800,00
57	ESCOVA DENTAL INFANTIL, 14,5CM	ESCOVA DENTAL INFANTIL, ESPECIFICAÇÃO: COM CERDAS MACIAS, NO MÍNIMO DE 20 CERDAS E TRÊS DIVISÕES.	5.000	Unidades	R\$ 1,47	R\$ 7.350,00
58	ESCOVA SANITARIA C/ SUPORTE PLASTICO 12X5X8CM	ESCOVA SANITÁRIA: MATERIAL DO CABO PLÁSTICO, MATERIAL DAS CERDAS NYLON. DIMENSÕES MÍNIMAS 12CM DE COMPRIMENTO, LARGURA 5 CM E ALTURA 8CM.	2.000	Unidades	R\$ 2,30	R\$ 4.600,00
59	ESFREGÃO COM TIRAS EM CORDAS DE PANO	ESFREGÃO, NOME ESFREGAO - (REFIL PANO MOP MOLHADO. REFIL MOP ÚMIDO SINTÉTICO, COM PONTA DOBRADA FORMANDO FIO/TRANÇA DUPLA EM LOOP.	3.000	Unidades	R\$ 19,70	R\$ 59.100,00
60	ESPANADOR DE TETO COM CABO LONGO	ESPANADOR PARA TETO CERDAS NYLON COM CABO DE MADEIRA DE 3 METROS	600	Unidades	R\$ 15,18	R\$ 9.108,00



61	ESPONJA DE AÇO, EM PACOTES DE 14 EMBALAGENS, CONTENDO 8 UNIDADES CADA	ESPONJA DE AÇO, PARA LIMPEZA EM AÇO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONTENDO DIZERES DE ROTULAGEM, COM 14 PACOTES COM 8 IDENTIFICAÇÃO	1.200	Fardos	R\$ 16,62	R\$ 19.944,00
62	ESPONJA DE LAVAR LOUÇA DUPLA FACE	ESPONJA DUPLA FACE, FIBRA/ESPONJA; PARA LAVAR LOUÇAS	5.000	Unidades	R\$ 0,52	R\$ 2.600,00
63	FACA PARA COZINHA TAM 6, CABO EM PVC	FACA PARA COZINHA TAM 6, CABO EM PVC	600	Unidades	R\$ 13,00	R\$ 7.800,00
64	FACA PARA COZINHA TAM 8", CABO EM PVC	FACA PARA COZINHA TAM 8", CABO EM PVC	600	Unidades	R\$ 19,10	R\$ 11.460,00
65	FACA PARA COZINHA TAM 9, CABO EM PVC	FACA PARA COZINHA TAM 9, CABO EM PVC	600	Unidades	R\$ 18,00	R\$ 10.800,00
66	FIO DENTAL	FIO DENTAL, MATERIAL FIO RESINA TERMOPLÁSTICA, COMPRIMENTO 50 M, SABOR MENTA	3.000	Unidades	R\$ 1,78	R\$ 5.340,00
67	FLANELA PARA LIMPEZA, 28CM X 48CM	FLANELA DE LIMPEZA PARA USO GERAL DIMENSÕES 28X48CM	1.000	Unidades	R\$ 1,28	R\$ 1.280,00
68	FLANELA PARA LIMPEZA, 28CM X 38CM	FLANELA PARA LIMPEZA LARANJA 28X38	1000	Unidades	R\$ 1,10	R\$ 1.100,00
69	FLANELA PARA LIMPEZA, 38CM X 58CM	FLANELA LIMPEZA, MATERIAL: ALGODÃO, COR: A SER DEFINIDA, DIMENSÕES: 58CM X 38CM (C X L),	1000	Unidades	R\$ 1,78	R\$ 1.780,00
70	FLANELA PARA LIMPEZA, 70CM X 50CM	FLANELA PARA LIMPEZA, TAMANHO 70 CM X 50 CM, EM TECIDO PURO ALGODÃO, FELPUDO, MACIO E ABSORVENTE, COM ACABAMENTO EM OVERLOCK E NAS BORDAS	1.000	Unidades	R\$ 2,90	R\$ 2.900,00
71	FLOTADOR LIMPADOR MULTIUSO UNIVERSAL NÃO ALCALINO GALÃO 5 LITROS	LIMPADOR FLOTADOR, COM INIBIDOR DE CORROSÃO PARA SUPERFÍCIES E AMBIENTE (GALÃO COM 5 LITROS)	50	Galão	R\$ 23,75	R\$ 1.187,50
72	FORMA RETANGULAR EM ALUMÍNIO, 20 X 15 X 8	FORMA RETANGULAR EM ALUMÍNIO, 20 X 15 X 8	100	Unidades	R\$ 15,95	R\$ 1.595,00
73	FORMA DE ALUMÍNIO RETANGULAR, 30 X 20 X 5CM	FORMA ASSADEIRA RETANGULAR ALTA, COM CANTOS ARREDONDADOS, CONFECCIONADA EM ALUMÍNIO. DIMENSÕES APROXIMADAS: 30 CM X 20 CM X 5 CM.	100	Unidades	R\$ 19,40	R\$ 1.940,00
74	FORMA DE ALUMÍNIO RETANGULAR, 39x28x 6	ASSADEIRA, NOME ASSADEIRA. ASSADEIRA MÉDIA - FORMA ASSADEIRA RETANGULAR - MÉDIA. FORMA	100	Unidades	R\$ 29,88	R\$ 2.988,00



		ASSADEIRA, EM ALUMÍNIO E FUNDO FIXO, DIMENSÕES MÍNIMAS: 39,2 X 28,2 X 6,4				
75	FORMA DE ALUMÍNIO RETANGULAR, 40 X 30 X 6CM	FORMA DE ALUMÍNIO RETANGULAR, 40 X 30 X 6CM	100	Unidades	R\$ 15,62	R\$ 1.562,00
76	FORMA DE ALUMÍNIO RETANGULAR, 47 X 34 X 6M	FORMA ASSADEIRA RETANGULAR ALTA. MATERIAL ALUMÍNIO RESISTENTE. DIMENSÕES 47CM X 34CM X 6,5CM	100	Unidades	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
77	FOSFORO PACOTES C/10 CX CONTENDO 40 PALITOS	FÓSFORO. PACOTE CONTENDO 10 CAIXAS COM 40 PALITOS CADA, CADA FÓSFORO COM MEDIDAS DE 4CM	1.000	Pacotes	R\$ 2,27	R\$ 2.270,00
78	FRIGIDEIRA ANTIADERENTE 18,5CM	FRIGIDEIRA ANTIADERENTE 18,5CM	100	Unidades	R\$ 22,84	R\$ 2.284,00
79	FRIGIDEIRA ANTIADERENTE 21CM	FRIGIDEIRA ANTIADERENTE 21CM	100	Unidades	R\$ 38,22	R\$ 3.822,00
80	FRIGIDEIRA ANTIADERENTE 23CM	FRIGIDEIRA ANTIADERENTE 23CM	100	Unidades	R\$ 25,99	R\$ 2.599,00
81	FRIGIDEIRA EM ALUMÍNIO ANTIADERENTE, MÉDIA, 40CM	FRIGIDEIRA EM ALUMÍNIO ANTIADERENTE, MÉDIA, 40CM	100	Unidades	R\$ 275,24	R\$ 27.524,00
82	GARRAFA TÉRMICA PARA CAFÉ DE 1 LITRO	GARRAFA TERMICA, COM TAMPA, CAPACIDADE PARA 01 LITRO COR PRETA	300	Unidades	R\$ 18,50	R\$ 5.550,00
83	GARRAFA TÉRMICA PARA CAFÉ DE 2 LITROS	GARRAFA TERMICA COM TAMPA CAPACIDADE PARA 02 LITROS COR PRETA: ESPECIFICAÇÃO : GARRAFA TERMICA COM TAMPA CAPACIDADE PARA 02 LITROS COR PRETA	300	Unidades	R\$ 60,06	R\$ 18.018,00
84	GARRAFA TÉRMICA PARA CAFÉ DE 5 LITROS	GARRAFA TÉRMICA, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, COR AZUL ESCURO CAPACIDADE DE 5 LITROS, SEM TORNEIRA, COM TAMPA/COPO	300	Unidades	R\$ 35,54	R\$ 10.662,00
85	GUARDANAPO DE PANO, MEDINDO 50CM X 50CM	GUARDANAPO DE PANO, TIPO TECIDO 100% ALGODÃO, COR BRANCA, COMPRIMENTO 50 CM, LARGURA 50 CM	2.000	Unidade	R\$ 3,49	R\$ 6.980,00
86	GUARDANAPO DE PANO, MEDINDO 40CM X 40CM	GUARDANAPO DE PANO, TIPO TECIDO GABARDINE, COR BRANCA, COMPRIMENTO 40 CM, LARGURA 40 CM	1.500	Unidade	R\$ 5,66	R\$ 8.490,00
87	GUARDANAPO DE PANO, MEDINDO 45CM X 45CM	GUARDANAPO DE PANO, TIPO TECIDO LINHO MISTO, COR BRANCA, COMPRIMENTO 45 CM, LARGURA 45 CM	1.500	Unidade	R\$ 5,00	R\$ 7.500,00



88	GUARDANAPO DE PAPEL, COR BRANCA, DIMENSÕES 23 X 22 CM, PACOTE COM 50 UNIDADES	GUARDANAPO DE PAPEL, MATERIAL CELULOSE, LARGURA 22 CM, COMPRIMENTO 23 CM, COR BRANCA, TIPO FOLHAS DUPLA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MACIO	1.000	Pacotes	R\$ 0,84	R\$ 840,00
89	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1%, EM GALÃO DE 5 LITROS	HIPOCLORITO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO SOLUÇÃO AQUOSA, CONCENTRAÇÃO TEOR 1% DE CLORO ATIVO. GALÃO DE 5 LITROS	200	Galão	R\$ 19,57	R\$ 3.914,00
90	INSETICIDA AEROSOL SEM CHEIRO, DE 300 ML	INSETICIDA DOMESTICO, SEM CHEIRO AEROSOL (MATA MOSCAS, PERNILONGOS, MOSQUITO DA DENGUE E SUAS LARVAS. EMBALAGEM DE 300ML	6.000	Unidades	R\$ 5,17	R\$ 31.020,00
91	INSETICIDA SULFLURAMIDA 50G	INSETICIDA (FORMICIDA) DO GRUPO QUÍMICO DAS SULFONAMIDAS FLUOROALIFÁTICAS (INGESTÃO). 50 GRAMAS.	200	Unidades	R\$ 0,46	R\$ 92,00
92	ISQUEIRO A GÁS, COR ALEATÓRIA, NÃO RECARREGÁVEL.	ISQUEIRO EM POLIETILENO COLORIDO ONDE ACENDA EM MEDIA TRÊS MIL VEZES, COM CHAMA PRÉ AJUSTADA, COM SELO HOLOGRAFICO DO IMETRO.	2.000	Unidades	R\$ 2,88	R\$ 5.760,00
93	JARRA DE VIDRO DE 2 LITROS	JARRA, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 2 L, MODELO COM ALÇA E TAMPA PLÁSTICA, APLICAÇÃO ÁGUA/SUCO	350	Unidades	R\$ 25,60	R\$ 8.960,00
94	JARRA PLÁSTICA DE 2 LITROS	JARRA PLÁSTICA TRANSPARENTE, COM TAMPA, RESISTENTE A ALTAS TEMPERATURAS, COM CAPACIDADE PARA 2 LITROS.	250	Unidades	R\$ 24,00	R\$ 6.000,00
95	JOGO DE TALHER 24 PEÇAS (COLHER, GARFO, FACÇA)	JOGO DE TALHERES 24 PEÇAS, CABOS DE POLIPROPILENO, CONTENDO: 6 FACAS PARA CHURRASCO 5', 6 GARFOS DE MESA, 6 COLHERES DE MESA E 6 COLHERES PARA CHÁ.	500	Unidades	R\$ 42,00	R\$ 21.000,00
96	KIT COMPLETO PARA LIMPEZA ÚMIDA E SECA DE PISOS FRIOS EM GERAL	KIT COMPLETO PARA LIMPEZA ÚMIDA E SECA DE PISOS FRIOS EM GERAL. PODE SER UTILIZADO EM PAVIFLEX, PORCELANATO, CERÂMICA, GRANILITE, CIMENTO QUEIMADO, PLURIGOMA, ETC. CARRINHO DE LIMPEZA COMPOSTO POR: - CARRO FUNCIONAL - BALDE DOBLO 30 LITROS - 01 CABO ALUMÍNIO 1,40 M SEM PONTEIRA - HASTE AMERICANA COM CABO DE ALUMÍNIO - REFIL DE ALGODÃO 320 G - ARMAÇÃO MOP PROFI 60CM - REFIL MOP PÓ PROFI 60CM - PÁ POP - PLACA SINALIZADORA	100	Unidades	R\$ 497,17	R\$ 49.717,00
97	LEITEIRA DE ALUMÍNIO, 1,5 LITROS.	LEITEIRA, MATERIAL ALUMÍNIO, CAPACIDADE 1,5 L, FORMATO CILÍNDRICO, ACABAMENTO SUPERFICIAL	500	Unidades	R\$ 18,65	R\$ 9.325,00



		POLIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ALÇA, MATERIAL CABO POLIPROPILENO				
98	LENÇOS DE PAPEL, C/ 50 UNIDADES	LENÇO DESCARTÁVEL, MATERIAL PAPEL, COMPRIMENTO 22,20 CM, LARGURA 21,50 CM, COM 50 UNIDADES	3.000	Unidades	R\$ 2,55	R\$ 7.650,00
99	LIMPA ALUMÍNIO, EM GALÃO DE 5 LITROS	LIMPA ALUMÍNIO - PARA LIMPEZA DE GORDURAS SUPERFICIAIS, RESÍDUOS DE POLUENTES, REMOÇÃO E DESINCRUSTAÇÃO. IDEAL PARA OBJETOS DE ALUMÍNIO, PANEIS E TALHERES. EMBALAGEM DE 5 LITROS.	250	Galão	R\$ 16,98	R\$ 4.245,00
100	LIMPA VIDROS, EM GALÃO DE 5 LITROS	LIMPA-VIDRO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO TENSOATIVOS ANIÔNICOS/ SEQUESTRANTES/ HIDRÓXIDO. GALÃO DE 5 LITROS.	50	Galão	R\$ 15,00	R\$ 750,00
101	LIMPADOR CONCENTRADO MULTIUSO E USO GERAL - GALÃO DE 5 LITROS	DESINFETANTE E LIMPADOR DE USO GERAL CONCENTRADO - INDICADO PARA DESINFECÇÃO E LIMPEZA DE SUPERFÍCIES LAVÁVEIS COMO VASO SANITÁRIOS, RALOS, PORTAS, PAREDES E PISOS. GALÃO DE 5 LITROS.	50	Galão	R\$ 16,50	R\$ 825,00
102	LIMPADOR DE CARPETES E TAPETES, EM GALÃO 5 LITROS	LIMPADOR DE CARPETES E TAPETES, EM GALÃO 5 LITROS	50	Galão	R\$ 47,30	R\$ 2.365,00
103	LIMPADOR DE USO GERAL A BASE DE PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO, EM BALDE DE 5 LITROS	DESINFETANTE E LIMPADOR DE USO GERAL CONCENTRADO - INDICADO PARA DESINFECÇÃO E LIMPEZA DE SUPERFÍCIES LAVÁVEIS COMO VASO SANITÁRIOS, RALOS, PORTAS, PAREDES E PISOS. CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICAS. EMBALAGEM DE 5 LITROS	50	Galão	R\$ 16,50	R\$ 825,00
104	LIMPADOR DE VIDRO, SPRAY, EMBALAGEM DE 500ML	LIMPADOR DE VIDROS, SEM ÁLCOOL, DESTINADO PARA LIMPEZA E BRILHO DE VIDROS, VITRINES, JANELAS, ESPELHOS, TELAS DE TV, PÁRA-BRISAS E ACRÍLICOS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO DE 500 ML, CONTENDO TAMPA COM VÁLVULA DE PRESSÃO - TIPO GATILHO COM SPRAY PULVERIZADOR DISPOSTA NO LADO SUPERIOR DO FRASCO	840	Unidades	R\$ 8,28	R\$ 6.955,20
105	LIXA DE UNHA GRANDE 16CM PCT 100 UNIDADES	LIXA PARA UNHA, DESCARTÁVEL, TAMANHO 13 CM, PACOTE COM 100 UNIDADES	3.000	Pacotes	R\$ 7,65	R\$ 22.950,00



106	LIXEIRA PLÁSTICA BASCULANTE, 13,5 LITROS	LIXEIRA PLÁSTICA BASCULANTE, C/ TAMPA MOVEL, CAP 13,5 LITROS,	300	Unidades	R\$ 22,50	R\$ 6.750,00
107	LIXEIRA PLÁSTICA BASCULANTE 14 LITROS	LIXEIRA PLÁSTICO EM PVC DE 15 LITROS, REDONDA COM TAMPA E PEDAL.	250	Unidades	R\$ 24,25	R\$ 6.062,50
108	LIXEIRA PLÁSTICA BASCULANTE, 50 LITROS	LIXEIRA PLÁSTICA BASCULANTE 50 LITROS	250	Unidades	R\$ 67,45	R\$ 16.862,50
109	LIXEIRA PLÁSTICA COM TAMPA E PEDAL, 100LT	LIXEIRA PLÁSTICA COM PEDAL DE 100L PLÁSTICO REFORÇADO	601	Unidades	R\$ 151,86	R\$ 91.267,86
110	LIXEIRA PLÁSTICA COM TAMPA E PEDAL, 14LT	LIXEIRA PLÁSTICA COM TAMPA E PEDAL, 14LT	600	Unidades	R\$ 25,00	R\$ 15.000,00
111	LIXEIRA PLÁSTICA COM TAMPA E PEDAL, 25LT	LIXEIRA, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 25 L, TIPO TAMPA E PEDAL, COR ANIL	600	Unidades	R\$ 45,00	R\$ 27.000,00
112	LUSTRA MÓVEIS, 200 ML	LUSTRA MOVEIS - APLICACAO: POLIMENTO DE MADEIRA E MOVEIS EM GERAL; COMPOSICAO: SILICONE, OLEO MINERAL, PRESERVANTE LAVANDA E AGUA; CONSISTENCIA: ESPESSANTE; EMBALAGEM DE 200ML.	800	Unidade	R\$ 2,22	R\$ 1.776,00
113	LUVA PARA LIMPEZA EM LÁTEX TAMANHO G	LUVA BORRACHA, MATERIAL LÁTEX, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANATÔMICA, ANTIDERRAPANTE, TIPO CANO LONGO	3000	Pares	R\$ 2,70	R\$ 8.100,00
114	LUVA PARA LIMPEZA EM LÁTEX TAMANHO M	LUVA BORRACHA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO MÉDIO, COR VERDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PALMA ANTIDERRAPANTE, INTERIOR EM ALGODÃO FLOCADO	3000	Pares	R\$ 6,05	R\$ 18.150,00
115	LUVA PARA LIMPEZA EM LÁTEX TAMANHO P	LUVA BORRACHA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO PEQUENO, USO MULTIUSO	3.000	Pares	R\$ 2,44	R\$ 7.320,00
116	ODORIZADOR, EM AEROSSOL 360 ML	ODORIZADOR/AROMATIZANTE DE AMBIENTES (BOM AR), AEROSSOL, FRAGRÂNCIAS DIVERSAS. PRAZO DE VALIDADE: 12 MESES A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO (MÍNIMO). FRASCO COM 360 ML.	5.000	Unidades	R\$ 7,99	R\$ 39.950,00
117	PÁ DE LIXO PLÁSTICA 27 X 27 X 10CM COM CABO 80CM	PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR POLIESTIRENO, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CABO 80 CM, COMPRIMENTO 27 CM, LARGURA 27 CM, ALTURA 10 CM, APLICAÇÃO LIMPEZA	5.000	Unidades	R\$ 8,29	R\$ 41.450,00
118	PANO P/ LIMPEZA DE CHÃO 50X80	PANO P/ LIMPEZA DE CHÃO, ALVEJADO, 100% ALGODÃO, DUPLO TIPO SACO, TAM. 50X80	10.000	Unidades	R\$ 2,93	R\$ 29.300,00



119	PANO DE PRATO EM ALGODÃO, 40CMX70CM, FARDO 12UND	PANO DE PRATO ALVEJADO RESISTENTE 100% ALGODÃO 65X40CM (PACOTE COM 12 UNIDADES) – DE ALTA QUALIDADE	4000	Fardos	R\$ 51,32	R\$ 205.280,00
120	PAPEL HIGIÊNICO 4X4 FARDO	PAPEL HIGIÊNICO, MATERIAL CELULOSE VIRGEM, COMPRIMENTO 30 M, LARGURA 10 CM, TIPO PICOTADO, QUANTIDADE FOLHAS SIMPLES, COR BRANCA	500	Fardos	R\$ 31,48	R\$ 15.740,00
121	PAPEL TOALHA PACOTE 2 ROLOS	PAPEL TOALHA EM ROLOS, DE FIBRA NATURAL 100% CELULÓSICA, DE 1ª QUALIDADE, COR EXTRA BRANCO, EXTRA RESISTENTE E DE ALTA ABSORÇÃO COM APROXIMADAMENTE 60 FOLHAS, PACOTE COM 2 ROLOS	16.000	Pacotes	R\$ 4,68	R\$ 74.880,00
122	PEDRA SANITÁRIA, AROMAS DIVERSOS	PEDRA SANITÁRIA, DESODORIZADOR SANITÁRIO TIPO PEDRA COM SUPORTE PLÁSTICO, COMPONENTES PRINCIPAIS: DODECIBENZE NO SULFATO DE SÓDIO, COADIUVANTES EMOLIENTE, PERFUME E CORANTE, PESO 35G. (PEDRA E SUPORTE)	30.000	Unidades	R\$ 1,50	R\$ 45.000,00
123	PLÁSTICO TRANSPARENTE P/ MESA	LONA PLÁSTICA, 150 MICRAS, COR TRANSPARENTE	2.000	Metros	R\$ 2,78	R\$ 5.560,00
124	PRATO FUNDO DE VIDRO 22CM	PRATO FUNDO, MATERIAL LOUÇA, APLICAÇÃO REFEIÇÃO, DIÂMETRO 22,0CM BORDA: 3,8CM	3.000	Unidades	R\$ 6,58	R\$ 19.740,00
125	PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL 15CM	PRATO, MATERIAL PLÁSTICO, APLICAÇÃO REFEIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESCARTÁVEL, DIÂMETRO 15, COR BRANCA, CAIXA COM 500 UNIDADES.	1.000	Caixas	R\$ 73,92	R\$ 73.920,00
126	PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL 26CM	PRATO, MATERIAL PLÁSTICO, APLICAÇÃO REFEIÇÃO, TAMANHO GRANDE 26 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESCARTÁVEL, COR BRANCA CAIXA COM 250 UNIDADES	1.000	Caixas	R\$ 73,99	R\$ 73.990,00
127	PRATO RASO DE VIDRO 28CM	PRATO RASO, VIDRO TEMPERADO, DIÂMETRO: 28,0CM BORDA: 3,8CM	3.000	Unidades	R\$ 6,66	R\$ 19.980,00
128	PROTETOR SOLAR FATOR 50	PROTETOR SOLAR, TIPO PROTEÇÃO UVA/UVB, FATOR PROTEÇÃO FATOR 50, FORMA FARMACÊUTICA CREME	1.000	Unidades	R\$ 12,88	R\$ 12.880,00
129	VENENO PARA RATO RATICIDA	VENENO PARA RATO, RATICIDA GRANULADO, DOSE ÚNICA SACHE COM APROXIMADAMENTE 25 GRAMAS	150	Unidades	R\$ 3,42	R\$ 513,00
130	RODO DE MADEIRA 40CM E CABO DE 120CM	RODO EM PLÁSTICO C/ 2 BORRACHAS, CABO EM MADEIRA, 40 CM X 1,20M COM REVESTIMENTO EM POLIPROPILENO, COM ROSCA PARA FIXAÇÃO NA BASE COM GANCHO.	5000	Unidades	R\$ 8,00	R\$ 40.000,00



131	SABÃO EM BARRA, GLICERINADO, 40X200G	SABÃO EM BARRA, COMPOSIÇÃO BÁSICA SAIS + ÁCIDO GRAXO, TIPO NEUTRO, GLICERINADO, SEM PERFUME. CAIXA COM 40 UNIDADES DE 200G	500	Caixas	R\$ 58,44	R\$ 29.220,00
132	SABONETE BACTERICIDA ANTI-SÉPTICO, 5L	SABONETE LÍQUIDO BACTERICIDA COM TRICLOSAN - GALÃO DE 5 LITROS	250	Baldes	R\$ 31,50	R\$ 7.875,00
133	SABONETE EM TABLETE, NEUTRO BRANCO, 90G	SABONETE, ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, PESO 100 G, TIPO SEM PERFUME, APLICAÇÃO PELE SENSÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GLICERINADO/NEUTRO E BAIXO TEOR ALCOÓLICO	2.000	Unidades	R\$ 1,13	R\$ 2.260,00
134	SABONETE LÍQUIDO CREMOSO ERVA DOCE, 5L	SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO CREMOSO PEROLADO, COR VERDE CLARO, ODOR ERVA DOCE, ACIDEZ 6,50 A 7,50 PH, TEOR ATIVOS 10,50 A 11,50 PER	1.250	Baldes	R\$ 22,40	R\$ 28.000,00
135	SABONETE LÍQUIDO 1 LITRO	SABONETE LÍQUIDO, CREMOSO, BACTERICIDA, NEUTRO, CONCENTRADO, PERFUMADO PARA HIGIENE E DESINFECÇÃO DAS MÃOS, EMBALAGEM COM 1L	2.000	Frascos	R\$ 19,41	R\$ 38.820,00
136	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 100L	SACO PLÁSTICO LIXO, RESISTENTE, CAPACIDADE 100L, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, LARGURA 80 CM, ALTURA 100 CM, PACOTE COM 5 UNIDADES	10.000	Pacotes	R\$ 2,12	R\$ 21.200,00
137	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 15L	SACO PLÁSTICO LIXO, RESISTENTE, CAPACIDADE 15L, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, LARGURA 25 CM, ALTURA 50 CM, PACOTE COM 20 UNIDADES	10.000	Pacotes	R\$ 2,06	R\$ 20.600,00
138	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 200L	SACO PLÁSTICO LIXO, RESISTENTE, CAPACIDADE 200L, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, LARGURA 160 CM, ALTURA 200 CM, PACOTE COM 5 UNIDADES	12.000	Pacotes	R\$ 5,25	R\$ 63.000,00
139	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 30L	SACO PLÁSTICO LIXO, RESISTENTE, CAPACIDADE 30L, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, LARGURA 59 CM, ALTURA 62 CM, PACOTE COM 10 UNIDADES	10.000	Pacotes	R\$ 2,32	R\$ 23.200,00
140	SHAMPOO 350ML	SHAMPOO TIPO NEUTRO APLICAÇÃO ADULTO CABELOS NORMAIS 350 ML.	1.000	Unidades	R\$ 5,87	R\$ 5.870,00
141	SUPORTE PARA ESPONJA PLÁSTICO 11X5X11CM	SUPORTE PLÁSTICO PARA DETERGENTE E ESPONJA	300	Unidades	R\$ 3,90	R\$ 1.170,00
142	TESOURA INOX RETA PARA UNHA 9 CM	TESOURA CURVA PARA UNHA EM AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO MÍNIMO DE 9CM	1.000	Unidades	R\$ 23,29	R\$ 23.290,00



143	TOALHA DE BANHO 70CM X 140CM 100% ALGODÃO	TOALHA DE BANHO (TECIDO ATOALHADO 100% ALGODÃO), NA COR BRANCA, MEDINDO 1,40M X 0,70CM DE LARGURA	1500	Unidades	R\$ 21,00	R\$ 31.500,00
144	TOALHA DE MESA 1,40 X 1,40	TOALHA DE MESA 1,40 X 1,40 P/MESA 4 CADEIRAS	2500	Metros	R\$ 18,00	R\$ 45.000,00
145	TOALHA DE ROSTO 50CM X 80CM 100% ALGODÃO	TOALHA ROSTO, MATERIAL 100% ALGODÃO, COR AZUL ESCURO, COMPRIMENTO 80 CM, LARGURA 50 CM	1.000	Unidades	R\$ 15,70	R\$ 15.700,00
146	VASSOURA COM CERDAS EM PIAÇAVA TIPO GARI	VASSOURA, TIPO GARI, CERDAS DE PIAÇAVA, CEPA E CABO DE MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA 40 CM (MÍNIMO), COMPRIMENTO CERDAS 9 CM (MÍNIMO), CABO ROSQUEADO (1,20 METROS NO MÍNIMO)	6.000	Unidades	R\$ 13,00	R\$ 78.000,00
147	VASSOURA DE PÊLO, 60CM E CABO DE 120CM	VASSOURA DE PELO SINTÉTICO. 60 CM, C/CABO PLÁSTICO. 1,20M	1.000	Unidades	R\$ 11,09	R\$ 11.090,00
148	XÍCARA DE CHÁ, 240 ML	XÍCARA DE CHÁ DE VIDRO, CAPACIDADE PARA 245 ML	1000	Unidades	R\$ 4,20	R\$ 4.200,00
						R\$ 2.849.001,71